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'Αριθμός 244 
Ο ΠΕΡΙ Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Ω Ν Α Σ Φ Α Λ Ι Σ Ε Ω Ν ΝΟΜΟΣ 1980 

Κανονισμοί δυνάμει του άρθρου 73 

Το Ύπουργικόν Συμβούλιον, ενασκούν τάς υπό του άρθρου 73 του 
περί Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων Νόμου του 1980 χορηγουμένας αύτω 
εξουσίας, εκδίδει τους ακολούθους Κανονισμούς: 

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θά άναφέρωνται ώς οι περί Κοινωνικών 
'Ασφαλίσεων (Είσφοραί) (Ειδικοί) Κανονισμοί του 1980. 

2.—(1) Έ ν τοις παρουσι Κανονισμοΐς, έκτος έάν άλλως προκύπτη 
έκ του κειμένου— 

«γραφεΐον ασφαλίσεων» σημαίνει Έπαρχιακόν Γραφεΐον Ε ρ γ α ­
σίας και Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων* 

«μισθωτός» σημαίνει μισθωτόν οίκιακόν βοηθόν άπασχολούμενον 
συνήθως ύπό δύο ή πλειόνων εργοδοτών εντός της αύτης περιόδου 
εισφορών 

«Νόμος» σημαίνει τον περί Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων Νόμον του 
1980. 
(2) "Οροι μη ειδικώς οριζόμενοι έν τοις παρουσι Κανονισμοΐς 

κέκτηνται, έκτος­έάν άλλως προκύπτη έκ τοΰ κειμένου, την ύπό του 
Νόμου άποδιδομένην αύτοΐς έννοιαν. 

3.—(1) 'Ανεξαρτήτως τών διατάξεων του εδαφίου (4) του άρθρου 
5 τοϋ Νόμου, ό μισθωτός ευθύνεται δια τήν καταβολήν εις το Ταμεΐον 
τόσον της υπ" αύτου δσον και της ύπό του εργοδότου αύτοΟ κατα­
βλητέας εισφοράς δυνάμει του εδαφίου (1) του προειρημένου άρθρου. 

(2) Ό εργοδότης καταβάλλει εις τον μισθωτόν τήν άξίαν της ύπό 
του εργοδότου καταβλητέας εισφοράς δυνάμει του εδαφίου (1) του 
άρθρου 5 του Νόμου, κατά τον χρόνον της ε'ις τον μισθωτόν κατα­
βολής τών αποδοχών αύτοΰ διά τήν περίοδον εισφορών ο ι ' ήν οφεί­
λεται ή εισφορά. 

4. Ό μισθωτός προμηθεύεται βιβλιάριον εισφορών δι ' αιτήσεως 
αύτου έν τω καθωρισμένω ύπό του Διευθυντού τύπω απευθυνόμενης 
προς το πλησιέστερον γραφεΐον ασφαλίσεων παρέχων το όνοματε­
πώνυμον αύτου, τον αριθμόν Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων κα ι τον αρι­
θμόν ταυτότητος αύτου ώς και οιανδήποτε άλλην πληροφορίαν ή 
οποία ήθελε ζητηθή ύπό του Διευθυντού. 

5. Ό μισθωτός υποχρεούται νά προσάγη το βιβλιάριον εισφορών 
αύτου εις τον έργοδότην του κατά τον χρόνον καταβολής τών απο­
δοχών αύτου δι ' έκάστην περίοδον εισφορών και νά υπογραφή έν τω 
προς τοΟτο όριζομένω χώρω άμα ώς είσπραξη τάς τοιαύτας άπο­
δοχάς κα ι τήν­δυνάμει τών παρόντων 'Κανονισμών καταβλητέαν αύτω 
ύπό του εργοδότου είσφοράν. 

6. Ό εργοδότης καταχωρεί εντός του βιβλιαρίου εισφορών του 
μισθωτού δι ' έκάστην ήμέραν της περιόδου εισφορών τάς άποδοχάς 
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8 τοΰ 
25 τοΰ 
2? τοΰ 
26 τοΰ 
34 τοΰ 
66 τοΰ 

5 τοΰ 
85 τοΰ 
24 τοΰ 
17 τοΰ 
67 τοΰ 

6 τοΰ 
1 τοΰ 

18 τοΰ 
57 τοΰ 
82 τοΰ 
92 τοΰ 

1967 
1968 
1969 
1970 
1972 
1972 
1973 
1979. 
1967 
1968 
1972 
1973 
1975 
1977 
1979 
1979 
1979. 

τοΰ μισθωτοΰ και πάσαν άλλην ιτληροφορίαν ή όττοία ήθελε ζητηθή 
ύπό τοΰ Διευθυντοΰ, υπογράφων έν τω προς τοΰτο όριζομένω χώρω. 

7. Πάσα εισφορά την οποίαν ό μισθωτός ευθύνεται όπως καταβάλη 
δυνάμει τοΰ Κανονισμού 3, καταβάλλεται υπ' αότοΰ ουχί άργότερον 
τοΰ τέλους τοΰ ημερολογιακού μηνός όστις έπεται τοΰ μηνός εισφο­
ρών διά τον όποιον αϊ είσφοραί είναι καταβλητέαι. 

8.—(1) Αϊ δυνάμει τοΰ Κανονισμοΰ 7 καταβλητέαι είσφοραί κατα­
βάλλονται εις το γραφεΐον ασφαλίσεων το όποιον ό Διευθυντής ήθελε 
προς τοΰτο ορίσει. 

(2) Καθ' έκαστη ν καταβολή ν εισφορών ό μισθωτός προσάγει το 
βιβλιάριον εισφορών αύτοΰ δεόντως συμπεπληρωμένον ώς ορίζεται 
έν τω Κανονισμώ 6. 

9. Ουχί άργότερον τοΰ τέλους τοΰ ημερολογιακού μηνός όστις 
έπεται τοΰ τελευταίου μηνός εισφορών τοΰ έτους εισφορών, ό μισθω­
τός παραδίδει το βιβλιάριον εισφορών εις το γραφεΐον ασφαλίσεων 
είς το όποιον κατέβαλε τάς τελευταίας εισφοράς καΐ ε'ις το όποιον 
υποβάλλει αΐτησιν δι' έκδοσιν νέου βιβλιαρίου εισφορών εάν ή άπα­
σχόλησις αύτοΰ ώς μισθωτοΰ συνεχίζηται. 

ΊΟ. Οι Κανονισμοί 4 και 6 τών περί ιΚοινωνυκών 'Ασφαλίσεων (Είσ­
φοραί) Κανονισμών τοΰ 1980, εφαρμόζονται και εις τάς περιπτώσεις 
προσώπων έφ' ών εφαρμόζονται αϊ διατάξεις τών παρόντων Κανονι­
σμών. 

11.—.(1) Αϊ είσφοραί τάς όποιας ό εργοδότης υποχρεούται νά κατα­
βάλη δυνάμει τών περί 'Ετησίων Άοειών μετ' 'Απολαβών Νόμων τοΰ 
1967 εως 1979 και τών περί Τερματισμοΰ 'Απασχολήσεως Νόμων τοΰ 
1967 εως 1979, άναφορικώς προς μισθωτόν έφ' οδ εφαρμόζονται οί 
παρόντες Κανονισμοί, καταβάλλονται είς τον μισθωτόν κατά τον 
χρόνον τον όριζόμενον έν τη παραγράφω (2) τοΰ Κανονισμοΰ 3. 

(2) Αϊ έν τη προηγουμένη παραγράφω άναφερόμεναι είσφοραί 
καταβάλλονται ύπό τοΰ μισθωτοΰ εις τά δυνάμει τών οικείων νόμων 
ϊδρυθέντα αντιστοίχως ταμεία κατά τον χρόνον καταβολής ύπ' αύτοΰ 
τής έν παραγράφω (1) τοΰ Κανονισμοΰ 3 αναφερομένης εισφοράς 
διά τήν περίοδον εισφορών δι' ην αϊ τοιαΰται είσφοραί είναι καταβλη­
τέαι. 

12. Διά τής υπογραφής .τοΰ μισθωτού έν τώ βιβλιαρίω εισφορών, 
ώς έν Κανονισμώ 5 προβλέπεται, τεκμαίρεται, έκτος αποδείξεως τοΰ 
εναντίου, ότι ό εργοδότης κατέβαλεν είς τον μισθωτόν και ό μισθωτός 
εισέπραξε παρ' αύτοΰ τάς έν τοις Κανονισμοΐς 3 και 11 άναφερομένας 
εισφοράς. 

13. Τηρουμένων τών διοπάξεων τοΰ Κανονισμοΰ 12, ό εργοδότης 
καταβάλλων είς τον μισθωτόν τάς έν τοΐς Κανονισμοΐς 3 και 11 άνα­
φερομένας εισφοράς, απαλλάσσεται τής υποχρεώσεως προς κατα­
βολήν τών τοιούτων εισφορών εις τά οικεία ταμεία. 

14. Ή ισχύς τών παρόντων Κανονισμών άρχεται είς ήμερο μη νίαν 
όρισθησομένην ύπό τοΰ Υπουργού διά γνωστοποιήσεως δημοσιευο­
μένης έν τή έπισήμω έφημερίδι τής Δημοκρατίας. 


